52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 019, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público CASSIO BITAR VASCON-
CELOS, matrícula nº 5895998, do cargo em comissão de Coordenador de
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de abril de
2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539512
ATO Nº 020, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS,
matrícula nº 57209873, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de abril
de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539513
ATO Nº 017, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO DA
SILVA, matrícula nº 57191002, do cargo em comissão de Coordenador de
Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de abril de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539510
ATO Nº 018, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, ma-
trícula nº 57231637, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 03 de abril de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539511

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para
a Contratação de Pessoa jurídica Especializada na Prestação de Serviços
de Confecção de Carimbos para atender as necessidades do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses.
SESSÃO PÚBLICA: 20/04/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA:
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 03 de abril de 2020.

Serviço de Licitação do TJPA.
Protocolo: 539489

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092/2020/MPC/PA
Designa o servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior para supervisionar os traba-
lhos da Assessoria Jurídica do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria n° 085/2020/MPC/PA, publicada no DOE/PA
de 02/04/2020, pág. 45, que altera a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, in-
cluindo a Assessoria Jurídica entre os órgãos e serviços de apoio técnico
e administrativo do MPC/PA, estando a mesma vinculada diretamente à
Procuradoria-Geral de Contas;
CONSIDERANDO a necessidade de orientar os trabalhos do novo setor;
CONSIDERANDO que o servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior, matrícula nº
200232, está lotado na 3ª Procuradoria de Contas, no cargo de confi ança
de Chefe de Gabinete, da qual este Procurador-Geral é titular;
CONSIDERANDO que os trabalhos da 3ª Procuradoria de Contas estão li-
mitados, em razão do titular exercer o mandato de Procurador-Geral de
Contas (biênio 2020-2022), portanto, fora da distribuição normal de pro-
cessos, remanescendo ao servidor as outras atribuições exclusivas do car-
go de chefe de gabinete,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, nos termos do art. 16, incisos III e IV da Lei Estadual nº
8.596/2018, o servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior, matrícula nº 200232,
Chefe de Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas, também titularizada por
este Procurador-Geral, para executar e superintender a elaboração de mi-
nutas de pareceres, ações, estudos, pesquisas, procedimentos e projetos
no âmbito da Assessoria Jurídica, unidade de assessoramento da Procura-
doria-Geral de Contas.
Art. 2º. Os servidores lotados na Assessoria Jurídica devem, no desempe-
nho das suas atribuições, se reportarem diretamente ao servidor Daniel
Paes Ribeiro Júnior que exercerá a supervisão dos trabalhos da Assessoria
Jurídica em nome da Procuradoria-Geral de Contas.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de 1º de março de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539430

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº
06/2020-MPC/7ªPC, do Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes
(Protocolo nº 2020/255561),
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 8.100/2015 c/c
o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
I - Nomear a servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, matrícula n°
200235, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade:
Controle Externo, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, com lotação na 7ª Procuradoria de Contas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 25/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 539421
PORTARIA Nº 091/2020/MPC/PA

Designa a Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa para
atuar como membro substituto na Comissão de Acompanhamento das me-
didas administrativas excepcionais previstas no Decreto Estadual nº 619,
de 23 de março de 2020.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 658, de 1º de abril de 2020,
do Governo do Estado do Pará, por meio do qual institui a Comissão de
Acompanhamento das medidas administrativas excepcionais previstas no
Decreto Estadual nº 619, de 23 de março de 2020;
CONSIDERANDO a presença do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará na composição da mencionada Comissão, com a indicação do Dr.
Patrick Bezerra Mesquita, Procurador de Contas, como seu representante;
CONSIDERANDO o que estabelece o §1º do art. 2º do Decreto nº 658, de
1º de abril de 2020, do Governo do Estado do Pará,